Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06062021060400005

5

Nº 103-C, sexta-feira, 4 de junho de 2021ISSN 1677-7050Seção 2 - Edição Extra

PORTARIA DE 26 DE MAIO DE 2021

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO PIAUÍ, no uso das atribuições legais, na forma da
Portaria n.º 429, de 10/02/2017, publicada no DOU nº 31, Seção 2, de 13/02/2017,
resolve:

Nº 51 - Conceder pensão vitalícia a FAUSTA BANDEIRA ALVES DA SILVA, CPF 704.342.553-
00, na qualidade de cônjuge do servidor aposentado JOSE BANDEIRA SILVA, Matrícula
SIAPE nº 0501788, AGENTE DE SAUDE PUBLICA, Classe "S", Padrão III, Nível NI, a partir de
17/02/2021, data do óbito do instituidor, com fundamento no artigo 217, inciso I, Artigo
222, inciso VII, alínea b, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, combinado
Emenda Constitucional nº 103/2019.

Nº 52 - Conceder pensão vitalícia a TEREZINHA MOURA DA ROCHA GUIMARAES, CPF
077.377.503-04, na qualidade de cônjuge do servidor aposentado ASTECLIDES BORGES
GUIMARAES, Matrícula SIAPE nº 0571659, enfermeiro, Classe "S", Padrão III, a partir de
11/02/2021, data óbito do instituidor, com fundamento no artigo 217, inciso I, Artigo 222,
inciso VII, alínea b, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015, combinado Emenda
Constitucional nº 103/2019.

Nº 53- Conceder pensão vitalícia a MARIA DO ESPIRITO SANTO VERAS COSTA, portadora do
CPF 439.553.633 -68, na qualidade de cônjuge do servidor aposentado NILO DO ES P R I T O
SANTO COSTA, matrícula 570812, ocupante do cargo de ODONTÓLOGO, Classe "S", Padrão
III, a partir de 10/04/2021, data óbito do instituidor, com fundamento no artigo 217, inciso
I, Artigo 222, inciso VII, alínea b, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei nº 13.135/2015,
combinado Emenda Constitucional nº 103/2019.

NIELTHON DIOGO MACHADO COELHO MODESTO

PORTARIAS DE 31 DE MAIO DE 2021

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SUPERINTENDÊNCIA
ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO PIAUÍ, no uso das atribuições legais, na forma
da Portaria n.º 429, de 10/02/2017, publicada no DOU nº 31, Seção 2, de 13/02/2017,
resolve:

Nº 54 - Conceder pensão vitalícia a ANA CÉLIA LOPES DA SILVA, portadora do CPF
432.718.713-53, na qualidade de cônjuge do servidor ativo SÉRGIO AUGUSTO DA SILVA,
matrícula 5041325, ocupante do cargo de GUARDA DE ENDEMIAS, Classe "S", Padrão
III, a partir de 08/02/2021, data óbito do instituidor, com fundamento no artigo 217,
inciso I, Artigo 222, inciso VII, alínea b, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, combinado Emenda Constitucional nº 103/2019.

Nº 55 - Conceder pensão vitalícia a MOISÉS MEDEIROS DE ALBUQUERQUE, portadora
do CPF 066.502.603.04, na qualidade de cônjuge da servidora ANTONIA MARIA DA
SILVA ALBUQUERQUE, matrícula 472172, ocupante do cargo de ATENDENTE, Classe "S",
Padrão III, a partir de 31/03/2021, data óbito do instituidor, com fundamento no artigo
217, inciso I, Artigo 222, inciso VII, alínea b, da Lei 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, combinado Emenda Constitucional nº 103/2019.

NIELTHON DIOGO MACHADO COELHO MODESTO

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 277, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR IVAN FERNANDES MARINHO do cargo em comissão de Chefe,
código DAS 101.2, de Divisão de Preservação do Patrimônio Afro-Brasileiro, da
Coordenação de Preservação do Patrimônio Afro-Brasileiro, do Departamento de Proteção
ao Patrimônio Afro-Brasileiro, da Fundação Cultural Palmares, vinculada a este
Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 278, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e no art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR ADRYELLE BRAGA AROUCHE MEDEIROS para exercer o cargo em
comissão de Chefe, código DAS 101.2, de Divisão de Preservação do Patrimônio Afro-
Brasileiro, da Coordenação de Preservação do Patrimônio Afro-Brasileiro, do
Departamento de Proteção ao Patrimônio Afro-Brasileiro, da Fundação Cultural
Palmares, vinculada a este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 279, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019 e na Portaria nº 455, de 22 de
setembro de 2020, da Casa Civil, da Presidência da República, resolve:

EXONERAR LUCIANO DA SILVA BARBOSA QUERIDO do cargo em comissão de
Diretor, código DAS 101.4, do Centro de Artes Visuais, da Fundação Nacional de Artes
vinculada a este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 280, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista
o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359,
de 20 de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria nº 390, de 18 de
dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar WASHINGTON LUIZ DA SILVA GOMES, matrícula SIAPE nº
1572686, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo de Coordenador, código
DAS 101.3, de Finanças, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executivo deste
Ministério, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 281, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições e tendo em vista o
disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; no Decreto nº 10.359, de 20
de maio de 2020, e no inciso II, do §1º do art. 4º da Portaria nº 390, de 18 de dezembro de
2019, resolve:

Art. 1º Designar ANA CLAUDIA CARNEIRO PEREIRA, matrícula SIAPE nº 1957835,
para exercer o encargo de substituta eventual do cargo de Coordenadora, código DAS 101.3, de
Infraestrutura e Manutenção, da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos, da Subsecretaria
de Planejamento, Orçamento e Administração, da Secretaria-Executivo deste Ministério, em
seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 282, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, e no
art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

EXONERAR OTACÍLIO JOSÉ PINHEIRO MACEDO do cargo em comissão de
Superintendente Estadual, código DAS 101.3, da Superintendência do Instituto do
Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no Estado do Ceará, vinculado a este
Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA DE PESSOAL MTUR Nº 276, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo inciso II, do parágrafo único, do art. 87, da Constituição Federal, e tendo
em vista o disposto no artigo 7º, da Lei n° 12.853, de 14 de agosto de 2013, bem como
no Decreto n° 9.879, de 27 de junho de 2019, resolve:

Art. 1º O inciso V, do art. 1º, da Portaria nº 815, de 22 de dezembro de
2020, que designou os membros como representantes, titulares e suplentes, dos órgãos,
entidades e associações, para integrarem a Comissão Permanente para o
Aperfeiçoamento da Gestão Coletiva - CPAGC, passa a vigorar com a seguinte alteração
do membro suplente da Sociedade Brasileira de Administração e Proteção de Direitos
Intelectuais - SOCINPRO:

"Art. 1º ................................................................................................................
V - ........................................................................................................................
Suplente: Marcel Camargo e Godoy, Sociedade Brasileira de Administração e

Proteção de Direitos Intelectuais - SOCINPRO.
....................................................................................................................." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

PORTARIA Nº 283, DE 1º DE JUNHO DE 2021

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo
em vista o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de
2019, e no art. 1º do Decreto nº 10.108, de 7 de novembro de 2019, resolve:

NOMEAR CÂNDIDO HENRIQUE DE AGUIAR BEZERRA para exercer o cargo em
comissão de Superintendente Estadual, código DAS 101.3, da Superintendência do
Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional no Estado do Ceará, vinculado a
este Ministério.

GILSON MACHADO GUIMARÃES NETO

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 305, DE 26 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683,
de 26 de setembro de 2013 e pelo artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF nº 382, de
5/5/2015 e em observância ao disposto no art. 9º - inciso I e art. 10 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.000803/2014-12e da Ação
Declaratória nº 0004366- 38.2019.4.01.3400, constante do Processo nº 1.00.000.012033/2015-31, e considerando as informações prestadas pelo expediente PGR-00181918/2021, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo
desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO
Procurador da República

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/SEG. INST. E TRANSP., NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. I N S C R I Ç ÃO NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 4ª 10013898 ALEX DE ANDRADE MORAIS SP PR-SP (SÃO PAULO) APOSENTADORIA - VANDERLEI ALVES SANTOS -
PT/SG-79, DE 14/02/2018, DOU DE 16/02/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-06-04T06:40:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial